ab urbe lapide, quod nullo magis proprio vocabulo dixerimus, sacra faciebant, Verbum Dei audiebant, sacraque Communione recipiebantur, & omnia alia Divina, que hodie in nostris Templostris profolviuntur, magna cum devotione, quam subterranea Civitatem: quippe quod ipsius ingressu primaria via ceteris amplior patet, quo bini inde vias diversas habeat, easdemque frequenter, qua rursum in diversis viis ceteris dividantur, & Antiquus: rursum in Civitatibus, statim locis, vel foras quedam, ampliora sint spatia ad Conventus sacros agentes, etenimque Sanctorum imaginibus exornatae, nec defini, licet nunc obstruta, ad lumen recipiendum de super excisa foramina. Obstupuit urbs, cum in suis subterraneis abditis se novi habere Christianorum tempore persecutions, olim Colonias, modo autem sepulchris tantum fertas; & quod legebat in Chartis, vel videbat ex aliis Coemeteriis aliquo solum ex parte reclusis, tunc plenus intellexit: Que enim de iisdem apud S. Hieronymum, vel Prudentius legerat, suis oculis intuens vehementer admirabunda spectavit. Sed de Coemeteriis dicti sumus alios locupletius fatis: hec modo occasio Indicarum latebrarum, que ad insulatas & Imperium Romanorum vitandas ab illis instituta fuerunt; quemadmodum & a Christians Rome, aliisque in regionibus, ubi loci natura concederet, ad favorem Gentilium evitandum, eiusmodi sunt loca composta. Haec esten Baron.

Inde etiam cecidit Prudentius noster in Hymno 11. de Passione S. Hippolyti Martyris, de Coemeterio Cyriacae in agro Verano posito, his versibus:

Haud procul extremo cultu ad pomus vallis,  
Morsa latebrofus Cryptalatex foies.  
Hunc in occultum gradibus via pronareflexis,  
Ire per anfractus luce latente docet.  
Primus namque fores summo tenus intrat hiatu,  
Illustratque dies limina vestibuli.  
Inde ubi progressi facilis negrefere vias est  
Nox obfusa loci per specus ambiguos;  
Occurrunt casis immensa foramina tellis,  
Quae tacunt claros super radios.  
Quamlibet anticipet taxans hinc inde recessus,  
Arcta sub umbrosa atria porticibus:  
Attamen excis subter cava viscera montis,  
Crux terebrata fornice lus generat;  
Sic datur absentis per subterranea Solis  
Cernere fulgorem, lumenbusque frui:  
Ex inferio de frequentia illius accedentium tunc ad  
Corpus Sancti Hippolyti ibi positum, de quo agit, hoc addit:

Mane salutatum concurrit; omnis aderat,  
Pubes, eunt, redent, solis ad usque obitum.

58 Quo omnia repertus etiam apud Baron. dict. Anno 226. num. 11. Quibus adde Onuphrium Panvinum in tract. ritu sepel. mort. citatum, ubi probat pluribus fundamentis in coemeteriis fabricas materiales fusse lacrymatory, myteriorum usibus extractas. Et de eodem vide Mariani Itala d.c. 4. & 7. num. 16. Roman. d.c. 4. & latissimum Bofti in Roma subterranea, plusibus in locis que invenies in verbo Coemeteria, ubi omnia variis imaginibus depicta.

Hujusmodi vero mortem sepeliendi Christianos maxima sanctitate praecepit pollentes in his coemeteriis, originem sumptuosa Romanis, nemini dubium videri debet, qui viros praestantes & maximae de Republica benemeritos in foro sepeliebant; telle Alex. ab Alex. lib. 6. dierum genial. cap. 14. ibi: Postea legi 12. T abularum, ne intra urbem sepelire licet, probe cautum fuit: itaque in agris quique suis sepulchra & loculos in quibus cineres suorum videnter, habere. Cinere: tamen illorum qui triumphasse, aut Imperatorum, summorumque Duxum, qui Rempublicam auxiisse, virgininumque Pestivalium in urbem ferrari, & in foro condicere. Primusque Traianum Augustum sepulchrum in foro meruisse acceptimus: quod & poteris deinceps datum est. Et de huiusmodi confundetur extat etiam eruditissimi Amate locis lib. 1. observat. cap. 6. numer. 10. ubi observat quod sepulchra seu monumenta in subterraneis locis adificabantur. lib. 4. cap. 4.

61 Hoc autem tempore studia fideliem in adeundi coemeteriis cellarant, postquam ea quae ibi sita erant Corpora San-

Sancctorum Martyrum, in diversis Ecclesiis honorificentius sepulta fuerunt, ex ratione adducta supra num. 63. Unde accedit ut sicut Majorum Consuetudine in iisdem Coemeteriis, licet non in iisdem sepulchris aliorum sepeliebantur Christianorum corpora, sic translati jam Sandorum Reliquias ad Ecclesiis intra urbem fabricatas, in iisdem aliorum corpora ceperunt sepeliri: auctor est Card. Baron. d. Anno 226. num. ultimo.

62 Antiquitas enim, hoc est statim ac Ecclesia publice construi ceperunt, nisi certa corpora intra Ecclesiam sepeliri non poterant, de Jure Civili est text. in l. nemo, la segn. da. C. de sacro. Eccles. de Jure vero canonico ex ea expressa dispositio text. in c. nullus mortuus, 12. q. 1. c. praeципendum, 13. qu. 2. de quibus aliquia diximus c. 5. ex n. 316. sup. Unde locus in quo sepeliebantur, Atrium erat, & hoc idem quod Coemeterium significabat, d.c. Precipiendum. §. Prohibendum est, 13. qu. 2. Mar. Itala in Imm. Eccles. lib. 1. c. 4. §. 7. num. 2. sed de hoc vide supra diximus: & d.c. 5. ex num. 316.

63 Cujus prohibitions varias reddunt rationes Doctores. Primus, Nam sicut Christiani per fidem conjuncti sunt Deo, ita ratio postulat quod eorum sepulchra in coemeteriis que sunt propinquiora Ecclesiis, & dominibus Dei collocentur. Secunda, ut venientes ad Ecclesiam, videntes coemeteria pro Christiano ibi quecunq[ue] precies ad Deum effundant. Tertia, que ferè eadem est ac Secunda, ut sanctos Titulares illius Ecclesie, & ceteros quorum Reliquias infingunt, Patronos habentem defuncti per preces viventium. Quarta, quia Diaboli non sic audent accedere & infestare Coemeteria huc alia loca: quare coemeteria defensio Mortuum appellantur: quae omnia summatim reperiantur in 80 Iure Hispano in l. 2. tit. 1. p. 1. ubi Greg. Lopez: circa quod vide Card. Turrectem, in cap. praecipendum, 13. qu. 2. Mortuorum enim cadavera a spiritibus immundis imisici, & circumstantibus terrorem incutere, apud probatos Autores constat. Quare Demones in sepulchris habentur, Coemeter. lib. 1. cap. 22. num. 1. quibus adde Barbof. de officiis. & potest. Paroc. cap. 26. num. 6. & seqq. & de univers. Eccles. lib. 2. cap. 10. num. 6. & seq. Et de ipsius, & aliis Imperatoribus. Anton. Bofti in Roma subterranea lib. 7. cap. 7. Henric. Spandon. de Coem. Sac. lib. 1. par. 3. cap. 14. num. 5. Barol. d.c. 103. num. 29. & in Collect. ad text. in l. Nemo Apofolorum, num. 2. Cod. de sacro. Eccles. Que repetit pro more de Iure Eccles. univ. lib. 2. cap. 10. num. 6. Ex quibus male judicantur Greg. Lopez in l. 1. tit. 1. par. 1. & Villalob. in summa, 1. p. tral. 31. num. 4. diff. 1. Antiquitus Reges & Reginas in Ecclesiis sepeliti potuisse: per text. in l. 1. tit. 11. par. 1. Quem ego intelligo non de tempore, prohibitionis antiquae, sed de progressu temporis, quando cooperant fideles in Ecclesiis sepeliri: ab eo enim tempore, id est post Constantium Magni mortem Imperatores & Christiani Constantinopolitanis sepeliebantur in Ecclesiis, ut ex Sozomeno lib. 2. historia, c. ultima, ad finem, obseruat Ricciulus d. cap. 22. num. 2.

64 Indignum enim & indecorum valde putabant, quod in 93 eo loco ubi divina celebrantur officia, Deusque assidue colitur, humerantur cadaveria: ita Cenedo d. Collect. 46. ad Dicet. n. 1. in prie. Cujus prohibitions ratio desumitur ex Apoc. 11. ubi sic habetur: Datus est mihi calamus similes virges, & dictum est mihi: Surge & metue Tempulum Dei, & Altare, & adorantes in eo. Atrium vero quod est foris Templo eius foras, & ne metaris illud: quoniam datum est Genius: id est enim creditur datum esse Genius Atrium, ut ibi, non autem in Templo sepulchra fierent; ut sacer Valentinius Conventus expresse constituit in c. praecipendum, §. prohibendum, 13. qu. 2. ad idem Laur. Bel. in d. can. nullus mortuus, 2. p. n. 22. Hinc erat quod sicut Centurio Matth. 8. plenus fide & reverentia erga Christum Dominum respondit: Domine non sum dignus ut intres sub telum meum. Si Christiani, cum in coemeterio sepeliebantur, quasi dicebant: non sumus digni intra dominum Dei, que est Ecclesia, sepeliri: sicut probavimus in cap. 15. de nominibus Ecclesie. Cathedrales: ideoque hic in coemeterio sepelirunt quod est domus nostra, dict. 1. 4. ff. de sepulc. violat. videndus Laur. Belis ubi supra d. 2. par. num. 23. cuius reverentia ratione reddit Hieronymus Quirinus nobilis Venerus, qui Frances de Eccles. Cathedr.

65 num. 8. Cujus rei rationem reddens Guiliel. Duran. trahit de modo celebrandi Conc. Gens. 3. part. tit. 11. sic scribit:

- dependentia Capituli; ut suo loco dicemus. Tamen non pollunt Laici in Ecclesia; vel Coemeterio habere sepulchrum quoad dominum, sed quoad usum tantum; ita ipsi invisi alii ibi non possit infetri. Hostien. & Joan. Andreas in c. abolende, prope finem, versic. Querit hic. Buer. n. 3. Card. n. 3. Abbas n. 5. Rota decif. 787 p. i. diversorum, Coccinus dec. 291.
- 205 Non enim bene ex jure sepulchra arguitur ad ius prohibendi ne alii ibi sepeliantur: aliud est enim ius sepeliendi, aliud vero ius prohibendi ne alius ibi sepelatur, id est in alia parte ejusdem Sacelli. Ludov. d. decif. 145. ita enim reperitur differentia, quod licet aliquis habere non possit sepulchrum dominum quoad proprietatem, datur tamen quoddam ius circa usum, ut non solum competat humatio proprii cadaveris, sed ius prohibendi ne alii ibi sepeliantur; DD. in c. *Abolende*, de sep. Rota decif. 785. n. 4. & 5. p. i. dver. plures apud Beltram. in addit. ad d. decif. 145. n. 5. ubi n. 3. seqq. late disputat de conditionibus de suo re quiruntur ut hoc ius prohibitoris acquiratur: que omnia prosequitur Barbos. de offic. & potestate Parochi, cap. 26. ex num. 12.
- 206 Quod ut clarius intelligatur, sciendum est ius sepulchrae tripliciter posse dari. Primo, ut quis fiat dominus: Secundo, ut habeat ius sepeliendi in ea mortuos suos, & impediendi ne alii ibi sepeliantur: Tertio, ut possit aliquem sepelire in ea: ut notari DD. per tex. in d. c. *Abolende*, & in *Clemen. audum. & b. hisu modi*, de sepul. Primo modo nec gloritate Episcopi potest concedi. Secundo, auctoritate Episcopi utique, dummodo ex justa causa, & servata forma in alienatione rerum Ecclesiasticarum procedat: Tertio, a qualibet privato potest: ita Barbos. de offic. & pot. Paro. 6. 26. n. 11.
- 207 Quando verò deficit progenies seu familia illorum qui bustale ius competit, libera redditus sepulchra ad Ecclesiam, sicut de usu fuit dictum in l. penit. C. de usfruct. ita in specie declaravit Rota in *Calagurritana Sepulture* 17. Maii 1606. coram Coccino, que est decif. 291. Beltram. ubi sup. num. 6. Quanto autem tempore praescribitur ius prohibendi: dic non sufficere spatium decem annorum, etiam si eo tempore cadaverum illatio probetur: nec insignia & inscriptiones super lapide sepulchri sufficiunt, ut pluribus Rotar. decifioribus probat Beltram. in addit. ad Ludov. d. decif. 145. n. 7. ubi n. 8. docet nec ex jure patronatus Ecclesiae ad ius sepulchrae bene argui: cum nihil commune habeat unus jus cum alio.
- 208 An autem vendere sepulchrum sit licitum? Dicas breviter quod praeceps huicmodi venditio est simoniacum, cum sit res facta: cap. *Abolende*, de sepul. c. non satis, de simon. tamen licitum est aliquid recipere ratione situs, & dignioris loci in Ecclesia; quia hoc non est vendere sepulchrum, sed illum honorabilem locum: ita Rota in *Calagurritana Sepulture* 3. Iuli 1617. coram Marz. andeo, & plures apud Beltram. in addit. ad d. decif. 145. n. 10. ubi dicitur hoc magis procedere si ob necessitatem Ecclesie fiat: quare si vendito fiat de sepulchra Coemeterii, simoniacam erit, cum in eam majoris honoris ratio non cadat: & eo modo interpretandum est tex. in d. c. *Abolende*, dixit Rota in d. decif. *Calagurritana*, & Beltram. d. n. 10. Nicol. Garc. cum pluribus de ber. 5. p. 9. n. 137. Barbos. cum innumeris de offic. & pot. Paro. d. 26. num. 16. Ex eadem ratione liberantur a simonia Clerici, & alii, qui Jura melioris sepulchrae carius dant in meliori parte Ecclesie: de quo vide late Sua. de Relig. tom. 1. lib. 4. cap. 14. & cap. 29. n. 6. & 23.
- 209 Primus autem qui in Ecclesia sepulcus afferitur, fuit Basilius Graecorum Imperator, a quo & Ecclesia, Basilius, nomen accepit: c. *Omnes Basilius*, 16. quæst. 7. & pluribus probat Spino de testam. glof. 2. prim. numer. 3. & diximus in cap. 15. de variis nominibus Ecclesiarcharum *Cathedralium*, & sic paulatim Jura per miserunt mortuos in Ecclesia sepeliri, quibus etiam in vita permisimus ut postrem eligerent in Ecclesiam locum sepulchri: 1. 2. & 3. de sepul. c. 1. codic. tit. lib. 6. *Clemen. audum. de sepul.* & de Jure Hispano est 217 tex. in l. 5. tit. 1. par. 1. Spino d. num. 33. Aque ita tractu
- temporis, libera concessa fuit licentia sepeliendi cadaveris fidelium intra Ecclesiam, iuxta tex. in d. c. 1. de sepul. c. Ecclesiam, de Confec. dist. 1. c. Ex parte c. *Cum liberum*, de f. pul. Barb. d. vot. 103. n. 32. quod maximis pluribusque suadentibus rationibus concilium fuit: ut supr. n. 197. notavimus: quibus addende sunt aliae, videlicet.
- Prima, nam cum Templum habitatulum sit Dei, c. de 218 c. et imm. Eccles. ubi actiones propriei possunt, ut tradunt DD. in l. 2. C. de sacro. Eccles. & quorum numero est mortuorum humarum, maximum videtur piaculum si ibi non condantur ubi fons uberrimus pietatis faturus.
- Secunda ratio est, ob ornamentum Templorum, que licet per se pulchra sint, hujusmodi tamen adornata sepulchris, pulchiora sunt.
- Tertia quia Religiosi sunt templi cadaveribus ibi sepultus: l. 2. ff. de relig. & sumpt. funer.
- Quarta, quia sicut hominis dignitas praefantissima est, Glof. in l. *infissione*, verbo dignitatem, ff. de adlit. edit. cum sit Dei imago, c. Dei imago, 21. qu. 1. ita praefantiss. 221 in loco debet sepeliri: precipue cum Christiani Christi membra, & Spiritus sancti Templa sint, secundum Apostolum 1. Cor. 6. qui licet mortuus sit, adhuc tamen retinet figuram & reliquias humanae nature: iuxta Glof. in extrav. defuncta, & fin. vers. ipso facto, de sepul. & precipue Sacramentorum que in vita receperit: unde intrat vulgaris Iuris reguli apud eos permittit proper adjunctione quod alia negaretur: de qua in l. qu. duos, ff. de liber. legat. l. si communem, & quemad servit. anit. quibus erant adnuplatur maxima D. Pauli promissum 1. ad Thessal. 4. Nolumus, inquit, ignorare vos fratres de Dormientibus, ut non contristemini, sicut & catari qui spem non habent: conceditur ergo locus sepulchrae intra Ecclesiam, ne extra eam exclusi videantur, & quod mortui putentur non dormientes sicut & catari qui spem non habent.
- Quinta, quia defuncto nihil gratius ex hac vita migrando accidere potest, quam scire grata fore que postremo iussit: ut ait Cardi. Turr. in c. ultima voluntas, 13. q. 2. quid gratius ipso esse potest, vel quid morientibus fieri potest quod magis eos delectet, quam pro certo tenere suas reliquias in Templo concedi, quandoquidem ejusmodi mandatum divinum quandam erga Tempa observantiam, quoniam Devotionem appellant, testari videatur.
- Sexta, quia ex hoc privilegio cultus augetur mortuis, cum eius occasione novae inflaturant Arca, nova eriguntur Sacella, diturant Ecclesia, Sacerdotia fundantur; de quibus loqui videatur text. in cap. bona rei, 12. quæst. 2. ibi, vel Ecclesiam quam pro suis magnificare voluerit sepulchris.
- Sexta, nam si diebus Deo dicatis mortuos humani 224 licet, cur non in dominis Deo dicatis inferre & sepeliri libet? valet enim argumentum de tempore ad locum: l. num. 1. ubi Bar. & DD. ff. sc. petat.
- Otiosa: maximè conductus quod Christianorum anima ad supernum eternumque Templum; precipue ea que Sacramentorum fuerint clypeo munite, proficiunt credantur: Unde sicut anima eternas in triumphanti Templo Domino decantant laudes, maximè convenit quod earum corpora ibi requelicant, ubi in Militanti ipsi Regi gloria quotidie decantantur: decet enim externa internis esse conseruante.
- Nona, quia Monumenta nos admonent esse mortales, unde tam præclaræ admisione de Tempis abicienda non est, id est enim secundum Div. Chrysost. lib. 1. de fin. ac legatu. ac Spirit. Sancti. Dominus ubique sepulchra fieri voluit, ut illis nostra infinitatis memorie heremus, id est enim omnis Civitas, omne Castellum ante ingressum sepulchra haberet.
- Decima, quia cum Ecclesia pia mater protectionem præbebat viventibus per immunitatem; per quam ab ea extra non possunt; ita tuiores quasi reddit eos qui ibi sepeliantur, ut ab ea non extrahantur demoniorum injuriis, quibus conflat interdum in cadavera saeviis: ut supra diximus.
- Vnde decima conductus, quod plurimorum anima, Deo ita

- volente & permittente, viventibus apparuerunt, ut eum inventa corpora sepulchra tradarentur: quod ad quietem conduceare arbitramur.
- 211 Duodecima, quia fideles illuc accedentes, pieces pro amibus ibi quietibus ad Deum effundunt: huic respicit id quod Gregorius notavit in c. cum gravia, 13. qu. 2. ubi ait: Cum grava peccata non deprimit, tunc prodit mortuus sin Ecclesia sepeliantur: ob id quod ad Ecclesia sacrificii causa accidunt, cum Majorum suorum sepulchra inueniuntur, preces pro eis ad Deum effundunt.
- 212 Tertiadecima, quia majoribus suffragii Sanctorum ibi quiescentium & Ecclesie Patronorum adjuvantur; qui in ea sepulti sunt, & minus à spiritibus immundis vexantur: cap. non astemus, 13. q. 2.
- 213 Benedictum Coemeterium, five consecrantur: consonum enim erat quod apud Catholicos Coemeteria, sicut Ecclesia, five eis adjuncte, five disjuncte, peculiaribus ritibus & ceremoniis vel conlectarentur, vel benedicentur: cap. nem, in fine, de Confec. dist. 1. cap. nimis, 5. volunt, de ex. conf. Prat. Glof. in c. nulla, 12. qu. 1. quartus forma extat in Rituali Romano, & ita tradunt DD. communiter: Steph. Dur. 4. c. 23. n. 9. & alii apud Barbos. d. vot. 103. n. 33. & de univer. Iur. Eccles. lib. 2. c. num. 8. Fuscus d. c. 12. num. 5. maxima cum ratione; nam sicut Episcopus designat Ecclesiam, ita & eodem modo designat Coemeterium: c. pen. cap. fin. de Confec. Eccles. Unde consecrat Ecclesia, Coemeterium etiam consecrat conferatur: quia unico ritu consecrantur: ut in Pontificis, licet specialiter soleat consecrari: de quo Conferentia testatur Ivo Carnot. Epist. 229. Greg. Turon. cap. 126. ubi testatur quod per eam Potestas facultari excluditur Stephan. Duran. d. cap. 23. 216. n. 9. de ius verò Confecratione, pollutione, & reconciliacione; ne alia repete videantur, idem omnino quod de Ecclesia sentiendum est: ut per plures quos sequitur Barbos. d. c. 9. n. 8. Silvest. in Sum. verb. Coemeterium, que. 1. unde Coemeterium Sacrum & sanctum appellatur: c. abolent. 217 de sepul. Dec. in c. quando, col. penult. de iudic. Si verò duo fuerint Coemeteria distincte aliquo pariete, uno polluto alterum non erit pollutum, etiam portae eius in parte, per quam ad utrumque darent accessus: cap. unic. de confec. Eccel. vel. Alt. Silvest. loc. cit.
- 218 Ex quo recte deducitur, itis Coemeterii reverentiam sicut Ecclesie debet, nec in eis illas profanas actiones fieri debet: ut constat ex S. August. Epist. 64. ubi horatur Aurelium Carthaginem Primate: ut auferat cibetas & luxuria convivia, quia in Coemeteriis tanquam in honorem Martyrum feda confuturine per universam Africam celebrati mos erat. Infuper & frenim pervigilare in eis prohibetur in Conc. Illiberitan. can. 35. referuntur ipsi debeat, & immunitate gaudent, tam ratione quae Ecclesia in ius profanos converta non possunt, est ratio specialis reverentiae placitum, quae in Coemeteriis non militant; quia quia parientes non habent. Sacrificia ibi tamquam in Ecclesia falem celebrata non fuerunt, sed tamquam in Oiatotis, quae immunitate non gaudent: cap. inter dictos, de donat. ea ratione, quia Oratorium non est Ecclesia simpliciter loquendo, juxta formam Juris; ut ex cap. id hoc, de Relig. domib. probat de Commun. Suarez dict. cap. 9. num. 10. & ita prohibito que non loquitur de profanatione Coemeteriorum, non ita strictè interpretandis est.
- 219 Neque oblat, quod privilegia immunitatis sunt amplianda: Suarez *upr. num. 8.* Quia ex hoc, supposita profanatione facta ab Episcopo, nulla sit irreverentia, que consideratur in Templo in quo negotiaciones & omnes omnes merciales tabernacula prohibentur, que in Coemeterio non ita strictè prohibita fuerunt; ea ratione, quia ibi non perturbantur Officia sicut in Ecclesiis: ita Barbos. d. vot. 103. num. 97.
- 220 Præterea ratio eadem tex. in d. c. ligna, nostram convincit sententiam: nam ibi proper reverentiam & memoriam pristine servitutis & mancipacionis ad divinum cultum, præcipit quod illa ligna pro facultibus & profanis non deficiant: hoc autem non procedit in Coemeterio: ubi ligna & alia materialia non inveniuntur, sed tantum folium: quare sicut Ecclesia profana, solum ejusdem profibus profanis deservire potest, ita & etiam profanato Coemeterio, corporibusque defunctorum in alium transportatis locum, pro profanis possunt edificiis deservire. Cui sen-

dum: quod idem probat ē. ad hoc , de privil. ubi DD. com-  
munitur. Nam illud verbum *Procul*, vigorem ac severita-  
tem Juris praeceptis iuxta phrasim Latinam, posuit quām  
materialiter soni significat: ut notarunt *Glos. in Clem.*  
*verb. Coemeteriis, de sepult. Suarez d. num. 7.* idque con-  
sentaneum ratione videtur; cūm rigor & pena privatio-  
nem Ecclesiastica sepulitura respiciat, distanta verō, cūm  
extra locum sacram cadaver sepelitur, nihil ponit in re.  
151 Ex quibus Suarez & Ricciulus proximē citat: exstima-  
rabunt eos aces eoli. Insper & sezabel impissima Regna-  
Canibus fuit dilaniata. Circa qua vide Duran. de rit. Ec-  
cles. d. cap. 23. sive in finem, ubi de omnibus ceremoniis  
exequiarum latissime disputat. Et ex his responderet ad  
Hofstiensen. in d. cap. ad hoc : exstimator nullam excom-  
municationem incurri per humationem Excommunicati in  
loco sacro; cūm proibitio solum sit de communione cum  
homine: ac proinde non compreendente non viventem,  
cūm homo mortuus non sit homo: ex conjunctione enim  
Episcopi deputatione vel benedictione sit, tanquam profa-  
na celebratur, sicut libet alius vulgaris locus: quod non  
admitterem nisi cum limitatione quā tradit Suarez; nūl  
fortasse communī consuetudine illa pars ita esset recepta ut  
profana haberetur; scūs si factus ulibus, aut sepulitura fi-  
delium esset applicata, ut totum illud per modum unius  
cenferetur; quinim ex sola deputatione Episcopi , vel ex  
eo quod fideli corpora sepeliantur, res efficitur facia-  
& veneratio digna: item Suarez sup. n. 6. & Ricciulus n.  
26. ubi n. 27. idem procedere ex soli populi consuetudine,  
etiam si non constet de singulari auctoritate vel approbatione  
Episcopi. Sed de hoc si fine huius capituli latius agemus.  
154 Nec hujus Ecclesiastica sepulitura prohibitione parvi-  
pendas Christiani, memori stupendi & admirandi miracu-  
li: quod perterre factus Ecclesiam matrem recognoscens, &  
ejus precepit obsecrare dices, quod ex Radero p. 1. *viridarii*  
*Sanctorum*, novissime Bonifacius Constantinus e Societate  
Iesu in *Epiom. Historia SS. Angelorum*, 3. seculo,  
c. 10. vers. ad hec tempora, fol. mibi 168. cuius verba appone-  
re volui, quia tunc sunt. Ad hec tempora refero quod nesciam  
quando contingit nisi primis Ecclesia Christiane seculis, quod  
Raderus habet: Monachum quandam post aliquot annos in  
Siciana solitudine sanctissime actus, anathematice fusse per-  
cussum a Seniore, cuius se ferula sine infra causa subduc-  
bat, illimum eo contemptu anathematice Alexandriam ve-  
nisse, ibique gravissimo cruciatus & morte perpeccus, quia  
dus sacrificare constanter obuerer: mirum dictu! con-  
ditum eius corpus intra Sacraarium efferebatur extra sacram  
adem, cīm Catechumeni dimittebantur; & rerebatur se sa-  
cra vestita: cāsanguine expoeniti a Deo cūdam sancto Vī-  
vo ad ipsi Angelus, qui clare docuit illum quidem laurolo do-  
natū Martyrū, sed intra Sacrarium nequam quatuor  
foro interiori, proficiat pro foro externo: quāa 173  
negatē refolvit.  
Verū quia diximus corpus defuncti censurati exhun-  
mandū esse, sī in loco sacro fuerit sepulcum, & procul  
ab Ecclesiastica sepultra projiciendum; scīt oportet su-  
pradicāt doctrinā intelligendam esse, quando ab alio  
rum corporibus differat potest, aliās non expedit ut fide-  
lium offa permitta. Excommunicati vel Interdicti ossibus  
exumulenti, text. in dī. cap. *Sacris*, ubi DD. Ricciulus  
ubis. num. 30. Laur. Bel. in d. can. nullus mortuus, 2. p. num.  
25. Barb. in *Collett.* ad text. in dī. cap. ad hoc , de privil.  
num. II.

Cujus admiranda rei veritas resolutionem alterius qua-  
stionis nobis suppeditat, quam Communis Doctorum doc-  
ter afferent corpora ex tūn, qui censura irretit deces-  
serunt, in loco sacro nequamquam esse sepelienda, etiam si  
cum signis Confritionis obierint, quoque absoluū fuen-  
tū: juxta dispositionē text. in c. a nobis, 2. de font. excom.  
156 ubi DD. Suar. d. ex. 4. n. 3. Ricciulus d. c. 6. n. 18. Nec pri-  
vilegiatos eos ad Ecclesiasticam poste admittere sepultrum  
in Coemeteriis, aliove loco sacro, fed eos debere abicere;  
aliās Episcopi compellere debet rigore Juris: ex text. in c.  
157 ad hoc 5. de privil. ea ratione quia quibus vivis non com-  
municamus, nec mortuis communicare debemus: c. *sacris*,  
d. *sepult.* d. c. ad hoc, in mīto c. 1. cum seq. 24. q. 2. quia sicut ca-  
davera punitorum, qui in Insulam deportantur, non po-  
sunt in Civitatem transfiri: l. ff. de *Cadav. punit.* ita Ex-  
communicati: de quo vide lat. Barbol. in *Collett.* ad text. in  
d. c. ad hoc n. 1. & 2. Nec parva est poena hac privationis Ec-  
clesiastica sepultra, quandoquidem homines veluti Canes  
sepeluntur, profane enim sepultra, *Canine nuncup-*  
159 pantur ab Aretino mīto. C. de *sacros.* Eccl. Laur. Bel. in d.  
can. nullus mortuus, 15. q. 2. par. 2. num. 39. & 2. par. num.  
160 43. Unde sepeliri in Ecclēsia, primum esse virtutis di-  
xit idem Laur. Bel. 1. p. num. 10. qui etiam 2. p. num. 4. ostendit  
161 quām naturaliter homines appetunt quod suis corpori-  
bus decens tributarū sepultra: cujus privatio, pēna gra-  
vissima semper reputata fuit; quandoquidem Deus 3. Reg.  
14. 11. Jerobeam & Iosu, quia Idola coluerant, sepultra  
privavit: ibi: Qui mortui fuerint de Jerobeam in Civitate,  
comedit eos canes: qui autem mortui fuerint in agro, vo-  
Cen-

## Caput Vigesimumseximum.

Censura per actū intrandi à vivo, quam per actū sepe-  
liendi mortuum.  
181 Ex eadem ratione corpora defunctorum ex parte an-  
teriori Ecclesia sepeliri consueverunt: nam Coemeteria  
qua Tempis ipsi adherent, sunt velut Ecclesiastum atria:  
ita Barbol. d. voto 103. n. 1.  
182 Licet antea honor sepeliendi aliquem intra Ecclesiam,  
Episcopis aliisque personis insignis deferti caput: d.  
nullus, 13. q. 2. ubi DD. iuxta communē intellectum, de  
quo latissime videtur Laur. Bel. in repet. textus illius per  
totum, Barbol. cum pluribus de uno, hoc Eccl. d. lib. 2. cap.  
10. num. 8. & 10. & d. voto 103. n. 1. Peña dec. 1. 5. per to-  
tam: quem honorem etiam pro modo suo Gentiles obser-  
vabant: quandoquidem Tull. 2. de leg. art: Tributum fuisse  
pōrtūtū causā Publicol & Tiberio in Civitate sepelirentur.  
Quod & Fabricis Valeriusque concessum fuisse testatur  
Plutarch. Et de aliis vide Laur. Bel. in d. c. nullus mortuus,  
in prin. d. 10. cum seq. ubi plura videbū exempla, & innu-  
mera tradit Alex. ab Alex. lib. 1. dier. Genial. cap. 2. ubi Ti-  
raquellus in *Commentariis lit. T.* fol. 276. & seqq. & diximus  
supra, num. 117. Quod adeò strūcum erat, ut nec Vicarius  
184 Episcopi ex vi generalis commissionis posset concedere jus  
sepelendi intra Ecclesiam. Capella Tolofana dec. 9. Pen-  
na dec. 1. 5. n. 4. & de hoc Confuetudine non admittendi  
in Ecclesia nisi corpora Episcoporum, Abbatum, vel Pref-  
185 bytorum sanctitatis fulgentium, vel perlonatum in Di-  
gnitate constitutum, velum Regum, & Imperatorum,  
vel similius: de quibus præter supra notata n. 93. & seq-  
uunt Hostiensis locus in *summa*, tit. de *Coem.* In quantum  
num. 6. quem sequitur Itala d. 5. 7. num. 9. ubi notat de hac  
extare apertissimum themonum in Metropolitanā Ec-  
clesiā Panormitanā, cui hodie praestat Illustrissimus &  
Excellensissimus D. D. Petrus Martinez Rubio, qui post Ec-  
clesias Turicensis Decanatum, & Valentini Archiepiscopatas  
tus gubernationem per Vicarii Generalis munus, post Sar-  
diniae vīficationem, maxima cum laude à Rege no-  
stro Catholicō commissum & expediatum, post sacra Rota  
pro Aragonia Regno Auditorius munus erigitur fun-  
ctum, ad Archiepiscopatum Panormitanum fuit: anno  
1657. evecus, ipse statim in ingressu totius illius mo-  
lis magis à Rege nostro invictissimo Catholicō Proregis  
enun̄is missum, & Statutus Consiliarii effectus est, at-  
que in dies magis laudes ejus, magnificientia, liberalitate,  
& exercitū virtutibus augentur; & ad hanc dignissi-  
mam maxima que viget inter nos amicitie necessitudo,  
tamque insignis Prelati merita impulerunt.  
186 Hujus autem confuetudinis causa de facili inventur, si  
in memoriam revocemus idē Catholicos in Coemeteriis  
sepeliri, quia sicut ii Christianum pertinent gregem, qui  
proximior est Ecclesie, ita conveniens erat ut coram cor-  
porā in Coemeteriis proprie Ecclesiam requiescerent. Cū  
vero Episcopi fidibus ceteris virtute antecellere debeant,  
cum sint in statu perfectionis; meritis statutum fuit, uti,  
& ceteri Presbyteri, veletiam Laici qui pati virtute com-  
mandantur, in Templo, qua sunt Coemeterii praefunctiones,  
& praecordi honoris praerogativa quiescant: nam pro  
laboribus multis, pro moribus castis, pro actionibus stren-  
uis, celos loci premium debetur: cap. *Miramur*, 61.  
dī. 1. in nomine Domini, & quoniā, Cod. de offic. *Præf.*  
*Prætor. I. Tyrone.* C. de *Tyrone*. lib. 10. Laur. Bel. d. nu. 10.  
187 quem ritum antiquitū cum Sacerdotibus antique Legis  
aliquando servatum fuisse probant Epiphanius lib. de Pro-  
phet. vita & intern., quem sequitur Belius n. 15. ubi aijunt,  
Zachariam Prophetam & Sacerdotem, S. Joannis Baptiste  
parentem, in Templo conditum fuisse, eamque ob causam  
animadversi ibi fuisse miracula.  
188 Cujus rei rationem reddit S. Ambrosius, qui dum trans-  
fetter Corpora sanctorum Gervasi & Protasi, ita loqui-  
tus est: *Succedam vltimū triumphales in locum ubi Christus*  
*hōfia est: sed illa super Altare qui pro omnibus passus est, ipsi*  
*sub Altare qui illius sunt redempti Passione: hunc ego lo-*cum**

189 *prædestinaveram mihi: dignum est enim ut ibi requiescat*  
*Sacerdos ubi offerre conveat. Eamque rationem aprissime*  
Arcadius Imperator asequutus fuit, quando Populo per lit-  
de-

sepultus in atrio Ecclesie D. Dominicis Venetiae, ait *Nolusif se sepeliri in Templo, ne servus corpus ponereatur, ubi Corpus Domini conficeretur*. Satis ergo credebat pietati fatus factus, si in loco sacro humantur: ea ratione videlicet, ut vivi videntes, preces pro eis ad Deum effundenter, atque ideo Monumenta sunt dicta, quia monens vivorum mentes, ut defunctorum recordentur, ut it D. Aug. *lib. de cura pro mortuis agenda, c. cum gratia, 13. qu. 2. c. ex parte, c. sacris, de sepulc.* Clem. i. eod. ist. Simancas de *Catholice. In fest. ist. 18. num. 9.* per Cemeterium enim incedere, & pro defunctis ibi sepulsi non orare, quasi sacrilegium judicavit S. Augustinus, quem sequuntur Beyerlinch in *Theatro vita humana, d. verbo Cemeterium, pag. 288. lit. H.* Barbos. d. *voto 10.3. num. 37. in fine.*

101 Huc respicit, quod locus sepulture non proficit iis, qui in vita bona non egnerunt; c. *Sacris, de sepulc.* Lucifer enim de ciuius fuit prostratus: c. *quilibet 11. dicitur.* Adamus vero de Paradiſo ejetus, c. *Adam, eadem dicitur.* Quae igitur loca quo meliora esse poterant? Joab insuper in Tabernaculo fuit intercessus; Iob vero in sterquilino triumphavit; ut notavit Guillelmus Durandus in *Ratione d. lib. 1. cap. 5. n. 12.* & iſdem fuit verbi Selva de *benef. 1. par. qu. 5. num. 57.* huc respicit quod vulgo dicitur quod locus non sanctificat hominem, sed est contra.

102 Unde Cemeterium est locus deputatus auctoritate Episcopi, & eius benedictione designatus, ad defunctorum cadavera sepelienda: juxta formam text. in c. *nem. Ecclesiast. Conſec. dīſ. 1.* ut tradit Barbus de *Iure Eccles. univ. lib. 2. c. 9. n. 5.* & in *Collat. ad text. in cap. hac, de privil. n. 104.* & DD. communiter & ita Cemeterii appellatione intelligitur omnis locus facer, deputatus sepulture fidelium; sive quicumque locus ab Episcopo benedictus, & ad hunc usum definitus: *Abbas in c. sacris, de sepulc. n. 3.* latè Marius Alterius in *Confir. lib. 1. disp. 10. c. 7.* Ant. Ricciulus de *iure person. ex gratia. Eccles. existentibus, lib. 4. c. 60. n. 20.* Et ita necessaria sunt authoritas Episcopi & benedictio, ut iis non procedentibus non dicatur Cemeterium; etiam si ibi corpora humana sint sepulta: Innoc. Joan. Andreas, Abbas, & Anchær, in c. *abolenda, de sepulc.* Glos. in *can. in Ecclesiastico, 13. qu. 2.* quia per hoc constitutur pro ubi pli, non tam sit facer, nisi accedit Episcopi consensus; *cap. ad bac, de Relig. domib. Joan. Fab. in s. Religiosum, Inſtit. de redivis. n. 3.* ubi air per humationem cadaveris non fieri Religiosum locum ea Religione qua sit Cemeterium. Hac autem Cemeteria duplicitate sibi, vel intra Civitatem in ambitu Ecclesie, idest extra vel prope Ecclesiam ut statim dicimus, vel extra Civitatem. Nam cum propter cadaverum fetorem in propriis dominibus sepeliri prohiberentur, statutum fuit ut extra Civitatem locum Communem religiosum deputarent. Nobiles vero sepeliebant super montes, & in medio eorum, vel in radicibus, sive in eorum propriis prediis, ut tradit Joannes Selua de *benef. 1. par. qu. 5. num. 59.* quem mortem sepeliendi cadavera prope 108 Tempora Licurgus permisit, si credimus Erasmo, & Plutarchio in *Lacor.* Licer in Francia decreverunt fuerit; quod Cemeteria que contigua erant Tempis, procul ab eis sita, tamen vitandi causa constituerentur: ut tradit DD. in *cap. abolenda, in fine, de sepulc.* Laurent. Bel. in *repet. text. in d. cap. nullus mortuus, 13. qu. 2. 2. par. n. 21.*

110 Cujus pietatis obseruatio circa sepulturam etiam Gentilibus fuit communis: ut videtur per plura que congerunt Chaflan. in *Catal. glori. mun. 2. par. conf. 5.* Guillelmus Bened. in *repet. text. in cap. Raynatus, ver. mortuo itaque testatore, ex n. 54. de nefam.* Quare Scythus qui sepulchrum suum gloriosum esse voluit: prout etiam sepul-

chra Adæ, Abraham, Isaac, & Jacob, de quibus in c. *Hebreos, 13. qu. 2.* Inde Tobias laudatur in *lib. eiusdem cap. 1. quia 114* mortuos sepeliebat. Quare Barbata censentur omnes qui secundum morte regionis, vel in mare cadavera projiciunt, vel aubus deuotanda tradunt, aliae similis barbarissima, perpetrant, de quibus latè Chassaneus ubi proxime, D. Hier. contra *loinianum, cap. 36.* Polianches verb. *Sepulcra, vers. Mafagette, 1. undi vers.* Et qui singulariter, vide plura apud Chaffan. in *Catal. glori. mun. 2. par. conf. 5.* Guillelmus Bened. in c. *Raynatus, d. vers. mortuo itaque testatore, 1. num. 54. & 55. de quo iterum infra, cùm de sepulchra Excommunicatorum tractabimus, habebitur sermo.*

Forma autem Cemeteriorum ea etat antiquitus, 115 per circuitum extra Ecclesiam, si Cathedrals erat, per quadraginta passus; si vero Patochalis, vel alia, per triginta: text. ex c. *Sicut antiquitus, 17. qu. 4.* Duran in *Ratione lib. 1. cap. 12. circa finem, Barb. de Iure Eccles. univ. lib. 2. 116* c. 9. n. 5. & ibi nulla domus debet edificari, nisi pro Ecclesia, c. *nulla edificare, 12. qu. 1.* Quem motem jam olim Spartanis instituti Lieueno habuerunt, teste Plutarchus in *Apophthegm. Platonis*, quem sequitur Baronius d. *Anno 226. num. 7.* dum ait: *Intra Civitatem iuxta a Templo sepulcra sive 117* ri volebant: Et hunc a Gentilite fuisse observantum, legimus apud Hier. Roman. de *Repub. Gentil. lib. 3. cap. 3.* & *Marium Itala 4. 7. n. 10.* de quo vide infra n. 18. ad quem ambi- bium protorogatur immunitatis ejusdem Ecclesie, c. *Sicut antiquitus, c. Quisquis, 12. qu. 1.* Oldrad. *conf. 5.* & per text. in l. Deniancius. *c. de Sacris. Eccle.* A Jure Civili derivat hanc immunitatem Marius Itala de *immun. Eccle. lib. 1. cap. 5. n. 3.* n. 45. Barb. in *voto decis. tom. 2. vot. 117. num. 14.* Diana *resol. mor. par. 1. refol. 7.1. tral. 1. & p. 6. tral. 1. refol. 2. 8. in Compendio, verbo Immunitas Ecclesiastica quod loca, ubi emerit, cuius mensura debeat esse passus: Marius Itala de *immun. Eccle. 4. 10. n. 6. lib. 1.* ad idem Covat. lib. 2. var. c. num. 5. Tuschus. *E. concil. 9.* in modo majori cum ratione. 120 Cemeteria gaudent immunitate, quam Cellæ domus Monachorum, & alia similia que ex se illa non gaudent, sed tantum ratione Ecclesie cui inferiuntur, vel adhaerent: at vero Cemeteria per se hanc habent privilegium; ex notatis Mario Itala de *immun. Eccle. lib. 1. c. 4. 5. num. 12.* Bonac. tom. 3. *disp. 2. vel 7. p. 3. par. 16. 5. 4. n. 7.* & pollutum Ecclesiæ etiam est pollutum Cemeterium contiguum, Riccius in *praxi for. Eccles. resol. 4.* & passim Doctores: sed non contra. Fulfus de *Vist. lib. 1. cap. 11. num. 8.* non ex vi De dicutionis seu Consecrationis Ecclesie, sed ex privilegio à Romanis Pontificibus concessio, ad majorem loci sacri venerationem: ut voluit Suarez de *Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 8. num. 3.* Verius haec distinctione in Cemeteriis, quæ extra muros Civitatis sibi, recepta fuit: focus in illa que intra muros sibi: que omnia jam hodie die evanueruntur; cum non attendatur distanta passuum, sed locus, necellarius pro qualitate Populi, qui ibi sepeliendis est arbitrio Episcopi eligendus: juxta text. in *memo. 1. de Conf. dīſ. 1. c. pen. c. fin. de Conf. Eccles. & ex Navat. in Manuali cap. 2. n. 8.* & alius tradit Barb. de *univ. Iure Eccles. dīſ. 9. num. 5.* licet propter fortiorum vitandum, vel ubi corpora seu cadavera sunt plura, etiam ut antiquitus, remoto possit edificari: at 125 in Francia servatur: ut tradit Innoc. in c. *abolenda, n. 3. de sepulc.* Suart. de *Vist. lib. 1. c. 12. n. 5.* Hinc est quod Procesius & sententia facultarum annullantur, si in Ecclesia fiant: *codic. de immun. Eccle. 6. in præcipi. si capsa fuerint fangiuntur: c. cum Ecclesia, cod. ist. in *Decretalibus, neque sunt mercatus, negotiations & nundinae, d. c. Decet, de immun. Eccles. in 6. Lromo, secundum unum intellectum, C. de Sacris. Eccl. 1. ist. 1. p. 1.* ubi Greg. Lopez qui autem dicunt mercatus, & de significatione hujus verbis, vide text. in *auth. ur. de cetero ignorantes non sibi, Collat. 5.* ubi Angelus: & idem intelligentium est de professionibus & actionibus profani factis in Cemeterio.**